
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 930 del 04/09/2019 

 

 

AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - 

ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE 

 
Servizio Appalti di servizi e Contratti 

 

 

 
 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA APPALTO SERVIZIO 

NOLEGGIO, INSTALLAZIONE, MANUTENZIONE 

ATTREZZATURE MONITORAGGIO DEL TRAFFICO.  

CODICE CIG 7921439242.  AGGIUDICAZIONE A 

FAVORE DELLA DITTA PROJECT AUTOMATION S.P.A.  

 

 
 
 
 
 
 

N° 107 del Registro Determinazioni  

AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE

 



Proposta di Determinazione Numero 1148 del 04/09/2019 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - ECONOMATO - 

DEMOGRAFICI - ELETTORALE 

Servizio Appalti di servizi e Contratti 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA APPALTO SERVIZIO NOLEGGIO, 

INSTALLAZIONE, MANUTENZIONE ATTREZZATURE 

MONITORAGGIO DEL TRAFFICO.  CODICE CIG 7921439242.  

AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELLA DITTA PROJECT AUTOMATION 

S.P.A. 

 
 

IL DIRETTORE D’AREA 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 23 aprile 2019 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione per il triennio 2019/2021;  

 

Vista la deliberazione del C.C. n. 20 del 23 aprile 2019 con la quale è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione (D.U.P.)  2019/2021;  

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 02 maggio 2019 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione  2019/2021 

 

Visto il Decreto Sindacale protocollo n. 10414 del 11/03/2019 con il quale, in attuazione degli articoli 50, 

comma 10, e 109, comma 11, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 

267/2000, vengono attribuite alla sottoscritta le funzioni di Direttore dell’Area 4, Affari Generali, Appalti e 

Contratti, URP, Economato, Anagrafe, Stato Civile, Elettorale, Statistica; 

 

Premesso che 

- con determinazione a contrarre del Direttore d’Area 7 n. 702 del 05/07/2019  è stata avviata la procedura di 

gara per l’affidamento in appalto  del servizio di noleggio, installazione, manutenzione ordinaria e 

straordinaria di n. 2 postazioni fisse omologate per il servizio di controllo elettronico delle infrazioni 

semaforiche, con sistema di rilevamento automatico di infrazioni al Codice della Strada, art. 146, comma 2 e 

3 e di n. 1 postazione fissa omologata per il servizio di controllo elettronico con sistema di rilevamento 

automatico delle infrazioni per il superamento del limite di velocità di cui all’art. 142 del Codice della 

Strada, per un periodo di 36 mesi con decorrenza, presumibilmente, dalla data di sottoscrizione dei verbali 

di corretto montaggio  e di verifica della funzionalità delle apparecchiature oggetto dell’appalto, per un 

costo complessivo triennale dell’appalto   quantificato in € 165.600,00,  al netto di I.V.A, e per gli importi 

dei canoni mensili a base d’asta sono così determinati: € 1.400,00, per ogni postazione di rilevamento delle 

infrazioni semaforiche, di cui € 1.330,00 per ogni onere necessario all’esecuzione dell’appalto ed € 70,00 

per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, al netto dell’I.V.A.; € 1.800,00 per la postazione di controllo 

e rilevamento delle infrazioni della velocità, di cui € 1.710,00 per ogni onere necessario all’esecuzione 



dell’appalto ed € 90,00 per costi della sicurezza, non soggetti a ribasso, al netto dell’I.V.A.; da esperirsi, ex 

art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016, mediante  procedura negoziata di acquisizione di servizi 

sotto soglia, con invio di richiesta d’offerta (RdO) sulla piattaforma Sardegna CAT (Centrale Regionale di 

Committenza della Regione Autonoma della Sardegna), rivolta agli operatori economici ivi iscritti ed 

abilitati, in possesso dei requisiti richiesti per il servizio in affidamento, e aggiudicazione con il il criterio 

del minor prezzo, ex art 95, comma 2, e art. 36., comma 9 bis, del D. Lgs. n. 50/2016;, e sono stati approvati: 

il progetto del servizio,  il capitolato speciale d’appalto e lo schema di contratto; 

- con determinazione del Direttore d’Area 4  n. 754 del 17/07/2019 è stata indetta la procedura di gara e 

sono stati approvati il disciplinare di gara e la documentazione complementare costituita da: Allegato A  - 

Istanza di partecipazione e dichiarazione,  Allegato B - DGUE, Allegato B bis – Modello dichiarazione 

integrativa al DGUE,  Allegato C  - Modello  offerta economica; 

- in data 17/07/2019 sulla piattaforma Sardegna CAT, Centrale di Committenza della Regione Sardegna, è 

stata pubblicata la RdO e sono state invitate alla procedura di gara le Ditte iscritte, presenti e abilitate sulla 

stessa per l’espletamento del servizio in argomento;  

-  entro i termini fissati nella RdO a sistema (31/07//2019 ore 13:00 ) è stata presentate sulla   piattaforma 

Sardegna Cat n. 1 (una)  offerte da parte delle seguenti ditte: 

 

N. OPERATORE ECONOMICO SEDE PARTITA I.V.A. 

1 PROJECT AUTOMATION S.P.A. MONZA - MB 02930110966 

 

Visto il verbale del seggio di gara n. 1 del 01/08/2019, dal  quale si evince che, completato l’esame della 

documentazione amministrativa,  la ditta concorrente è stata ammessa alla fase successiva di gara, e dal 

quale risulta che la ditta PROJECT AUTOMATION S.P.A., con sede legale in viale Elvezia, n. 42,  20900 

Monza – MB, codice fiscale 03483920173 e partita I.V.A. 02930110966,  ha offerto un ribasso del 14,00% 

sugli importi dei canoni mensili a  base d’asta, pari agli importi di seguito indicati: 

v  € 1.143,80 per ciascuna  postazione di rilevamento delle infrazioni semaforiche, al netto degli oneri 

per la sicurezza, pari ad € 70,00, e dell’I.V.A.; 

v  € 1.470,60 per la postazione di controllo e di rilevamento delle infrazioni della velocità, al netto 

degli oneri per la sicurezza, pari ad € 90,00, e dell’I.V.A.; 

 

Accertato  che sono state effettuate le richieste per le verifiche previste dalla vigente normativa in materia 

di appalti pubblici e che  dette verifiche non hanno evidenziato irregolarità né situazioni  che possano 

impedire l’affidamento dell’appalto,  

   

Ritenuto di procedere all’aggiudicazione del servizio in oggetto a favore della Ditta PROJECT 

AUTOMATION S.P.A., con sede legale in viale Elvezia, n. 42,  20900 Monza – MB, codice fiscale 

03483920173 e partita I.V.A. 02930110966 

 

Precisato che 

§ l’esito della procedura di gara è soggetto agli obblighi di pubblicazione,  ai sensi dell’art. 23 del D. 

Lgs. n. 33/2013, sul sito istituzionale comunale nella sezione “Amministrazione Trasparente”,  

all’Albo Pretorio del Comune di Selargius, sul sito della Regione Sardegna e sul Ministero delle 

Infrastrutture; 

§ entro 5 giorni dall’adozione del presente provvedimento verrà trasmessa alle imprese partecipanti la 

comunicazione di aggiudicazione definitiva, ex art. 76 D. Lgs. 50/2016, mediante posta elettronica 

certificata (PEC); 

§ il presente provvedimento sarà trasmesso  al Direttore dell’Area 7 per i successivi adempimenti di 

competenza, 

 

DETERMINA 

 

Di approvare il verbale di gara  n. 1 del 01/08/2019.  allegato al presente provvedimento; 

 

Di aggiudicare l’appalto del servizio di noleggio, installazione, manutenzione ordinaria e straordinaria di n. 

2 postazioni fisse omologate per il servizio di controllo elettronico delle infrazioni semaforiche, con sistema 

di rilevamento automatico di infrazioni al Codice della Strada, art. 146, comma 2 e 3 e di n. 1 postazione 



fissa omologata per il servizio di controllo elettronico con sistema di rilevamento automatico delle infrazioni 

per il superamento del limite di velocità di cui all’art. 142 del Codice della Strada, per un periodo di 36 

mesi, con decorrenza, presumibilmente, dalla data di sottoscrizione dei verbali di corretto montaggio  e di 

verifica della funzionalità delle apparecchiature oggetto dell’appalto,  a favore della ditta PROJECT 

AUTOMATION S.P.A., con sede legale in viale Elvezia, n. 42,  20900 Monza – MB, codice fiscale 

03483920173 e partita I.V.A. 02930110966, per i canoni mensili di seguito indicati, depurati del ribasso del 

14,00% offerto in sede di gara: 

 

v  € 1.143,80 per ciascuna  postazione di rilevamento delle infrazioni semaforiche, al netto degli oneri 

per la sicurezza, pari ad € 70,00, e dell’I.V.A.; 

v  € 1.470,60 per la postazione di controllo e di rilevamento delle infrazioni della velocità, al netto 

degli oneri per la sicurezza, pari ad € 90,00, e dell’I.V.A.; 

 

Di precisare che  

- l’esito della procedura di gara è soggetto agli obblighi di pubblicazione,  ai sensi dell’art. 23 del D. 

Lgs. n. 33/2013, sul sito istituzionale comunale nella sezione “Amministrazione Trasparente”,  

all’Albo Pretorio del Comune di Selargius, sul sito della Regione Sardegna e sul Ministero delle 

Infrastrutture; 

- entro 5 giorni dall’adozione del presente provvedimento, verrà trasmessa alle imprese partecipanti la 

comunicazione di aggiudicazione definitiva, ex art. 76 D. Lgs. n. 50/2016 mediante posta elettronica 

certificata (PEC);  

- avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art.120, comma 2 e seguenti del Codice di Diritto 

Amministrativo, D. Lgs. 104/2010, potrà essere proposto ricorso al T.A.R. Sardegna, entro 30 giorni 

dalla ricezione della comunicazione di aggiudicazione definitiva. 

- il presente provvedimento sarà trasmesso al Direttore dell’Area 7 per i successivi adempimenti di 

competenza. 

 
Istr. Dir. Amm.: Melis 

                                                                                                                Il Direttore D’Area 4 

                                                                                                               Dott.ssa Maria Vittone 

 



Determinazione Nr° 930 del  04/09/2019  - - - AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


